

PNB Apprenticeship Entrance Examination Process Note

Before Examination

- All Applicants who have made successful payment of examination fee will start receiving Mock Test in their email id, within 48 Hrs. from the time of payment of examination fee and these Mock Tests would continue to come to them on every working day till 25th July'24.
- All Applicants will receive on their email from BFSI SSC their Roll number, Examination link with User Id/Password on 27th July'24 evening or 28th July'24 morning.
- The Examination has to be given by the Authorized Applicants from a closed/secluded room from any location of their choice including Applicant's own residence. Applicant will be disqualified from the examination if the examination is given from any public place, E.g.: Cyber café / Restaurant etc.
- Applicants will be allowed to give online examination only if they have a Smart Phone/Laptop with an active front camera and an operating microphone.
- The Applicants have to ensure that their Smart Phone / Laptop camera captures their Face and Identity Card viz. Aadhar/PAN at the beginning of the examination.
- All Applicants have to ensure that they have access to a strong WIFI connection and a good battery backup available during the examination.
- All Applicants are suggested to activate "Do Not Disturb" mode of the Smart Phone to avoid any incoming phone calls during the Examination.
- All Applicants who are planning to give the examination using a Smart Phone are suggested to have one extra Mobile Phone having activated with their Registered Mobile Number as provided in their Application Form, so as to facilitate any emergency communication with the Technical Support Team.

During Examination

- All Applicants will START their Online Examination on 28th July'24 at 11 AM and would END at 12 NOON.
- All Applicants also have to ensure that there is no body around them during the entire examination. Any movement of people or any voice in the background, if captured may disqualify the Applicant.
- All Applicants may use some papers and a pen/pencil to do rough work, but Applicants are not allowed to move out the view of the camera at any point of time.
- Applicants should move to the NEXT question by pressing/clicking "NEXT" button.
- Applicants should NOT press "SUBMIT" button as that would end their Examination, it should be pressed/clicked only when Applicant wants to end their Examination themselves.
- At 12 NOON the Examination window will automatically close and the Examination will come to an END.

पीएनबी अप्रेंटिसशिप प्रवेश परीक्षा प्रक्रिया नोट

परीक्षा से पहले

- सभी आवेदक जिन्होंने परीक्षा शुल्क का सफलतापूर्वक भुगतान किया है, उन्हें परीक्षा शुल्क के भुगतान के समय से 48 घंटे के भीतर उनकी ईमेल आईडी पर मॉक टेस्ट मिलना शुरू हो जाएगा और ये मॉक टेस्ट 25 जुलाई 2024 तक हर कार्य दिवस पर उनके पास आते रहेंगे।
- सभी आवेदकों को बीएफएसआई एसएससी से उनके ईमेल पर उनका रोल नंबर, यूजर आईडी/पासवर्ड के साथ परीक्षा लिंक 27 जुलाई 2024 की शाम या 28 जुलाई 2024 की सुबह प्राप्त होगा।
- परीक्षा अधिकृत आवेदकों द्वारा आवेदक के अपने निवास सहित अपनी पसंद के किसी भी स्थान से एक बंद/एकांत कमरे से दी जानी है। यदि परीक्षा किसी सार्वजनिक स्थान जैसे साइबर कैफे/रेस्तरां आदि से दी जाती है तो आवेदक को परीक्षा से अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
- आवेदकों को ऑनलाइन परीक्षा देने की अनुमति केवल तभी दी जाएगी जब उनके पास सक्रिय फ्रंट कैमरा और ऑपरेटिंग माइक्रोफोन वाला स्मार्ट फोन/लैपटॉप हो।
- आवेदकों को यह सुनिश्चित करना होगा कि परीक्षा की शुरुआत में उनके स्मार्ट फोन/लैपटॉप कैमरे में उनका चेहरा और पहचान पत्र जैसे आधार/पैन कैद हो।
- सभी आवेदकों को यह सुनिश्चित करना होगा कि परीक्षा के दौरान उनके पास मजबूत वाई-फाई कनेक्शन और अच्छा बैटरी बैकअप उपलब्ध हो।
- सभी आवेदकों को परीक्षा के दौरान आने वाली किसी भी फोन कॉल से बचने के लिए स्मार्ट फोन के "डू नॉट डिस्टर्ब" मोड को सक्रिय करने का सुझाव दिया जाता है।
- सभी आवेदक जो स्मार्ट फोन का उपयोग करके परीक्षा देने की योजना बना रहे हैं, उन्हें अपने आवेदन पत्र में दिए गए पंजीकृत मोबाइल नंबर के साथ एक अतिरिक्त मोबाइल फोन सक्रिय करने का सुझाव दिया जाता है, ताकि तकनीकी सहायता टीम के साथ किसी भी आपातकालीन संचार को सुविधाजनक बनाया जा सके।

परीक्षा के दौरान

- सभी आवेदक 28 जुलाई 2024 को सुबह 11 बजे अपनी ऑनलाइन परीक्षा शुरू करेंगे और दोपहर 12 बजे समाप्त करेंगे।
- सभी आवेदकों को यह भी सुनिश्चित करना होगा कि पूरी परीक्षा के दौरान उनके आस-पास कोई न हो। लोगों की कोई भी हरकत या पृष्ठभूमि में कोई भी आवाज़, अगर कैप्चर हो जाती है तो आवेदक को अयोग्य घोषित किया जा सकता है।
- सभी आवेदक रफ काम करने के लिए कुछ कागज़ और एक पेन/पेंसिल का उपयोग कर सकते हैं, लेकिन आवेदकों को किसी भी समय कैमरे के दृश्य से बाहर जाने की अनुमति नहीं है।
- आवेदकों को "NEXT" बटन दबाकर/क्लिक करके अगले प्रश्न पर जाना चाहिए।
- आवेदकों को "SUBMIT" बटन नहीं दबाना चाहिए क्योंकि इससे उनकी परीक्षा समाप्त हो जाएगी, इसे केवल तभी दबाया/क्लिक किया जाना चाहिए जब आवेदक स्वयं अपनी परीक्षा समाप्त करना चाहता हो।
- दोपहर 12 बजे परीक्षा विंडो अपने आप बंद हो जाएगी और परीक्षा समाप्त हो जाएगी।